

Pia Nielsen

Fra: Jytte Knuth <jytte.knuth@cdnet.dk>
Sendt: 6. februar 2019 13:09
Til: Pia Nielsen
Emne: Klage over trafikken på Stationsvej ved afsætning ved Forlev Friskole.
Vedhæftede filer: 20190206_112014.jpg; 20190206_112042.jpg; 20190206_112104.jpg; 20190206_112020.jpg

Hej Pia.

Jeg har til morgen fået en besked fra en mor/borger om de dårlige trafikale forhold på Stationsvej ved Forlev Friskole. Jeg har printet borgerens skriv ud, som jeg skriver ind i mailen. Håber, der kan gøres et eller andet. Det er jævnlige, jeg bliver konfronteret med problemet. Borgeren har hæftet Jørn-Ole Didriksen på, fordi hun var af den opfattelse, at han var formand for trafikikkerhedsudvalget.

" fra min facebook direkte afskriv"

Kære begge to.

Jeg undskylder den noget alternative måde at kontakte jer på – men har nu forgæves forsøgt at få oplyst hvem i Slagelse kommune jeg skal henvende mig til med bekymringerne, som går på sikker Skolevej i Vemmelev – Jytte Knuth, da du er lokalrådsformand i Vemmelev får du den her, og Jørn Ole Didriksen, du står listet som trafikikkerhedsordfører, derfor du den også. Vi bor på Vandværksvej 11 i Vemmelev og vores datter benytter Stationsvej hver dag til skole. Vi oplever skolevejen omkring Forlev Friskole som voldsomt problematisk, da mange, både beboere og forældre til skolen parkerer på Stationsvej i begge retning, hvilket gør vejen til en livsfarlig slalom mellem holdende og kørende biler – alt sammen med livet som indsats. At vores børn og unge skal opfordres til selv at fragte sig i skole, kan vi vidst ikke være uenige om, dog kræver det et vidst mod, både som forældre og børn.

Netop i morges var vores datter ude for en meget voldsom oplevelse, som nær havde kostet hende livet, kun på grund af en meget opmærksom bilist og en voldsom katastrofe opbremsning, skete der ikke noget.

Jeg vil hermed indstille, at der bliver kigget nærmere på forhold for cyklende og gående på Stationsvej, og måske et parkering forbudt i visse tidsperioder ville være en fordel, eller i det mindste i den ene retning.

Vi vil som forældre naturligvis tage vores forholdsregler – og ændre praksis så meget vi kan for at undgå, at stå i samme situation igen, men det er uholdbart at skolevejen ikke er sikker, her tænker jeg på cykelsti, sikker i forhold til at skulle krydse vejen, med parkerede biler i begge retninger og lignende. Jeg ved det har været problematisk i mange år – og kan selv huske at vi mistede en elev på vej til skole, da jeg var elev på Forlev Friskole i sin tid. Dette MÅ aldrig ske igen, hvorfor jeg beder jer tage trafikikkerheden og en sikker skolevej på dagsordenen næste gang i sidder i et passende forum. Jeg skriver fra denne, min mands profil, da jeg ikke selv r på facebook. Jeg kan derimod træffes via mail på friberg_rikke@hotmail.com eller på telefon 24777466. Jeg viser jer også gerne situationen ved selvsyn en morgen, hvis i har tid og lyst til dette. På forhånd tak Rikke Friberg.

Forslag: Der er mulighed for at ændre fortovet i venstre side med 120 m, så man kan cykle og gå på arealet. Og parkeringsforbud. Hastigheden er i dag 40 km i timen på vejarealet. Der kan også etableres chikaner på Stationsvej, som f.eks. blomsterkasser sat på betonklodser (dem man bruger til afspærring) som forsøgsordning.

Jeg har til morgen været i kontakt med Rikke Friberg og fortalt, at hendes skriv sendes til dig Pia.

Jeg vedhæfter nogle billeder der er taget kl. ca. 11.00.

Venlig hilsen
Jytte Knuth
Mobil 22816124